

# BACHELOR OF ARTS (GENERAL) SOCIOLOGY (BAG)

Term-End Examination' December, 2024'

ONE SHOT REVISION CLASS: 02

BSOC-132: SOCIOLOGY OF INDIA

आसान भाषा में समझें

आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण भारतीय समाज को कैसे प्रभावित करता है।

How did economic liberalization and globalisation impact Indian society.

**आर्थिक उदारीकरण क्या है?**

आर्थिक उदारीकरण, उस प्रक्रिया को कहते हैं जिसके द्वारा सरकार व्यापार, उद्योग और निवेश से जुड़े कड़े नियमों को ढीला करती है। 1991 में भारत सरकार ने आर्थिक उदारीकरण की दिशा में कदम बढ़ाया, जिसमें आयात-निर्यात नीति में बदलाव, विदेशी निवेश को बढ़ावा देने, सरकारी नियंत्रण को कम करने और बाजार को खुला करने जैसे कदम उठाए गए। इसका उद्देश्य भारतीय अर्थव्यवस्था को आधुनिक बनाना, प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देना और विदेशी निवेश को आकर्षित करना था।

**What is Economic Liberalization?**

Economic liberalization refers to the process by which the government loosens strict regulations related to trade, industry, and investment. In 1991, the Indian government took steps towards economic liberalization, including changes in import-export policies, encouraging foreign investment, reducing government controls, and opening up the market. The goal was to modernize the Indian economy, promote competition, and attract foreign investment.

**वैश्वीकरण क्या है?**

वैश्वीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है, जिसमें देशों के बीच व्यापार, निवेश, सांस्कृतिक आदान-प्रदान और तकनीकी विकास में बढ़ोतरी होती है। वैश्वीकरण ने दुनिया भर के बाजारों को एक दूसरे से जोड़ा और उत्पादों, सेवाओं और विचारों का आदान-प्रदान बढ़ा दिया। भारत में वैश्वीकरण के प्रभाव से भारत की अर्थव्यवस्था वैश्विक अर्थव्यवस्था से जुड़ी और विदेशी कंपनियाँ भारतीय बाजार में आईं।

**What is Globalization?**

Globalization is the process in which there is an increase in trade, investment, cultural exchange, and technological development between countries. Globalization has connected markets around the world and increased the exchange of goods, services, and ideas. The impact of globalization in India connected India's economy with the global economy, and foreign companies entered the Indian market.

## आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण का भारतीय समाज पर प्रभाव:

### 1. रोजगार के अवसर (Employment Opportunities)

आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण ने भारतीय समाज में रोजगार के नए अवसर उत्पन्न किए। बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ (MNCs) और विदेशी निवेशकों ने भारत में उद्योगों की स्थापना की, जिसके परिणामस्वरूप नई नौकरियों का सृजन हुआ। इसके अलावा, सूचना प्रौद्योगिकी (IT) क्षेत्र में भी जबरदस्त वृद्धि हुई, जिससे लाखों युवाओं को रोजगार मिला।

#### Employment Opportunities

Economic liberalization and globalization created new employment opportunities in Indian society. Multinational companies (MNCs) and foreign investors set up industries in India, resulting in the creation of new jobs. Additionally, there was significant growth in the information technology (IT) sector, which provided employment to millions of young people.

### 2. सामाजिक असमानताएँ (Social Inequalities)

हालांकि आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण ने कुछ वर्गों को समृद्धि दी है, लेकिन इसने समाज में असमानता भी बढ़ाई है। उच्च शिक्षा प्राप्त और कौशल वाले लोग उच्च वेतन वाली नौकरियों में समाहित हो गए, जबकि कम शिक्षा और कौशल वाले लोग निचले वेतन वाली नौकरियों में फंसे रहे। इससे गरीब और अमीर के बीच की खाई और बढ़ गई।

#### Social Inequalities

While economic liberalization and globalization have brought prosperity to some sections of society, they have also increased social inequality. People with higher education and skills have secured high-paying jobs, while those with lower education and skills remain stuck in low-wage jobs. This has widened the gap between the rich and the poor.

### 3. सांस्कृतिक प्रभाव (Cultural Impact)

वैश्वीकरण ने भारतीय संस्कृति पर भी असर डाला है। पश्चिमी जीवनशैली, फैशन, खानपान, और मनोरंजन के तरीके भारतीय समाज में तेजी से फैलने लगे। हालांकि यह बदलाव कुछ लोगों के लिए सकारात्मक था, वहीं पारंपरिक भारतीय संस्कृति के संरक्षकों को चिंता थी कि ये बदलाव हमारी सांस्कृतिक पहचान को कमजोर कर सकते हैं।

#### Cultural Impact

Globalization has also impacted Indian culture. Western lifestyles, fashion, food, and entertainment have rapidly spread in Indian society. While this change has been positive for some, those who protect traditional Indian culture were concerned that these changes might weaken our cultural identity.

### 4. ग्रामीण और शहरी असंतुलन (Rural-Urban Imbalance)

आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण ने शहरी क्षेत्रों में विकास को बढ़ावा दिया, जबकि ग्रामीण क्षेत्रों में विकास में कम वृद्धि हुई। शहरी क्षेत्रों में आधुनिक उद्योगों, तकनीकी सेवाओं और बेहतर शिक्षा की सुविधा बढ़ी, जबकि ग्रामीण क्षेत्रों में अभी भी आधारभूत सुविधाओं की कमी है, जिससे ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बीच असंतुलन बढ़ा है।

#### Rural-Urban Imbalance

Economic liberalization and globalization promoted growth in urban areas, while rural areas saw slower development. Urban areas experienced growth in modern industries, technological services, and better education, while rural areas still lacked basic amenities, increasing the imbalance between rural and urban areas.

समाज में धर्म की क्या भूमिका है? चर्चा करना।

**What is the role of religion in society? Discuss.**

धर्म समाज में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। यह न केवल व्यक्ति की व्यक्तिगत आस्था और विश्वास से जुड़ा होता है, बल्कि समाज के सामाजिक, सांस्कृतिक और नैतिक ढांचे को भी प्रभावित करता है।

धर्म व्यक्ति को सही और गलत का मार्गदर्शन देता है, समाज के आचार-व्यवहार की दिशा तय करता है और सामाजिक एकता को बढ़ावा देता है।

### **1. सामाजिक एकता और सद्भाव (Social Unity and Harmony):**

धर्म समाज में एकता और सद्भाव बनाए रखने का एक प्रमुख साधन होता है। विभिन्न धर्मों के लोग एक साथ रहते हुए एक दूसरे के विश्वासों का सम्मान करते हैं। धार्मिक अनुष्ठान और त्योहार समाज को एकजुट करने में मदद करते हैं। उदाहरण के लिए, भारत में विभिन्न धर्मों के लोग एक दूसरे के धार्मिक त्योहारों को साथ मनाते हैं, जैसे दीपावली, ईद, क्रिसमस, आदि। इससे समाज में सामूहिक भावना और भाईचारे की भावना पैदा होती है।

#### **Social Unity and Harmony:**

Religion plays a crucial role in maintaining unity and harmony in society. People from different religions live together while respecting each other's beliefs. Religious rituals and festivals help unite society. For example, in India, people from different religions celebrate each other's religious festivals, such as Diwali, Eid, Christmas, etc. This creates a sense of collective spirit and brotherhood in society.

### **2. नैतिक और आचार संहिता (Moral and Ethical Code):**

धर्म समाज को नैतिकता और आचार संहिता का पालन करने की शिक्षा देता है। यह निर्धारित करता है कि व्यक्ति को कैसे जीना चाहिए, दूसरों से कैसे व्यवहार करना चाहिए, और समाज के प्रति उनकी जिम्मेदारी क्या होनी चाहिए। उदाहरण के लिए, हिंदू धर्म में "सत्यमेव जयते" (सत्य की हमेशा विजय होती है) और इस्लाम में "अहसान और न्याय" का पालन करने की बात कही जाती है। ये मूल्य समाज के हर सदस्य को अच्छे कार्यों के लिए प्रेरित करते हैं।

#### **Moral and Ethical Code:**

Religion teaches society the importance of morality and ethical conduct. It sets guidelines on how a person should live, how they should behave with others, and what their responsibilities towards society should be. For example, Hinduism emphasizes "Satyamev Jayate" (Truth always prevails), and Islam teaches the importance of "kindness and justice." These values inspire every member of society to perform good deeds.

### **3. धार्मिक पहचान और संस्कृति (Religious Identity and Culture):**

धर्म व्यक्ति की धार्मिक पहचान और संस्कृति को आकार देता है। यह धर्म, परंपराएँ, रिवाज़ और सांस्कृतिक मूल्य निर्धारित करता है, जो एक समूह को विशिष्ट बनाते हैं। भारत जैसे विविधतापूर्ण समाज में, धर्म सांस्कृतिक पहचान का एक महत्वपूर्ण हिस्सा है। उदाहरण के रूप में, सिख धर्म के अनुयायी गुरुद्वारे में सेवा करते हैं, हिंदू त्योहारों में पूजा करते हैं, और मुस्लिम समुदाय रमजान और ईद जैसे पर्व मनाता है।

### **Religious Identity and Culture:**

Religion shapes a person's religious identity and culture. It determines the religious practices, traditions, customs, and cultural values that distinguish one group from another. In a diverse society like India, religion plays an important part in cultural identity. For example, followers of Sikhism serve in Gurudwaras, Hindus perform rituals during festivals, and Muslims celebrate Ramadan and Eid.

### **4. धार्मिक समर्पण और मानसिक शांति (Religious Devotion and Mental Peace):**

धर्म व्यक्ति को मानसिक शांति और आंतरिक संतोष प्रदान करने का एक साधन भी हो सकता है। धर्म के अभ्यास से व्यक्ति को जीवन की कठिनाइयों का सामना करने की शक्ति मिलती है और यह उन्हें एक उच्च शक्ति से जुड़ाव का अहसास कराता है। कई लोग ध्यान, पूजा, प्रार्थना और अन्य धार्मिक गतिविधियों के माध्यम से मानसिक शांति और संतुलन पाते हैं।

### **Religious Devotion and Mental Peace:**

Religion can also serve as a means of mental peace and inner satisfaction. Through religious practices, individuals gain strength to face the challenges of life and feel a connection to a higher power. Many people find mental peace and balance through activities like meditation, prayer, worship, and other religious practices.

### **5. सामाजिक परिवर्तन में भूमिका (Role in Social Change):**

धर्म समाज में बदलाव लाने के लिए एक प्रेरक शक्ति हो सकता है। कई धार्मिक नेताओं और आंदोलनों ने सामाजिक असमानताओं, जैसे जातिवाद, अस्पृश्यता और महिला सशक्तिकरण के खिलाफ आवाज उठाई है। उदाहरण के तौर पर, डॉ. भीमराव आंबेडकर ने भारतीय समाज में जातिवाद के खिलाफ संघर्ष किया और दलितों के अधिकारों के लिए धर्म का उपयोग किया।

### **Role in Social Change:**

Religion can be a driving force for social change. Many religious leaders and movements have raised their voices against social inequalities like casteism, untouchability, and for women's empowerment. For example, Dr. B.R. Ambedkar fought against caste discrimination in Indian society and used religion to advocate for the rights of Dalits.

## **भारत में विभिन्न प्रकार की जातीय आंदोलनों की व्याख्या करें।**

**Explain the different kinds of ethnic movements in India.**

भारत में जातीय आंदोलन एक सामाजिक, राजनीतिक और सांस्कृतिक प्रक्रिया है, जिसमें एक विशिष्ट जातीय समूह अपने अधिकारों की रक्षा, पहचान को बनाए रखने और अपनी सांस्कृतिक व सामाजिक स्थिति को बेहतर बनाने के लिए संघर्ष करता है।

भारत में जातीय आंदोलनों के विभिन्न प्रकार होते हैं, जो समय, स्थान और परिस्थितियों के अनुसार बदलते हैं। इन आंदोलनों को हम विभिन्न श्रेणियों में बाँट सकते हैं।

## 1. आदिवासी आंदोलन (Tribal Movements):

भारत में आदिवासी समुदायों ने अपने अधिकारों, जल, जंगल और ज़मीन पर नियंत्रण के लिए कई आंदोलनों की शुरुआत की है। आदिवासी समुदाय अपनी पारंपरिक जीवनशैली, संस्कृति और भूमि के संरक्षण के लिए लड़ते रहे हैं। इनमें से कुछ प्रमुख आदिवासी आंदोलनों में:

- **संताली विद्रोह (1855-1856)** – यह विद्रोह झारखंड और बंगाल के आदिवासी समुदाय ने ब्रिटिश शासन के खिलाफ किया था।
- **खिलाफत आंदोलन (1919)** – यह आंदोलन मुस्लिम समुदाय द्वारा ब्रिटिश साम्राज्य के खिलाफ किया गया था, जो अपने धार्मिक और सांस्कृतिक अधिकारों की रक्षा के लिए था। इन आंदोलनों का उद्देश्य आदिवासी समुदाय को उनके अधिकार दिलवाना और बाहरी हस्तक्षेप से उनकी जीवनशैली को बचाना था।

### Tribal Movements:

In India, tribal communities have initiated several movements to protect their rights, control over land, forests, and preserve their traditional lifestyle, culture, and social status. Some key tribal movements include:

- **Santhal Rebellion (1855-1856)** – A rebellion by the tribal community of Jharkhand and Bengal against British rule.
- **Khilafat Movement (1919)** – A movement by the Muslim community against British imperialism to protect their religious and cultural rights. The purpose of these movements was to secure the rights of the tribal communities and safeguard their lifestyle from external interference.

## 2. क्षेत्रीय आंदोलन (Regional Movements):

भारत में कई क्षेत्रीय जातीय समूहों ने अपनी पहचान, स्वायत्तता और अपने सामाजिक-आर्थिक अधिकारों की रक्षा के लिए आंदोलन किए। ये आंदोलन आमतौर पर किसी विशेष क्षेत्र में विशेष जातीय समूह के द्वारा चलाए जाते हैं। कुछ प्रमुख क्षेत्रीय जातीय आंदोलनों में शामिल हैं:

- **नागा आंदोलन (Naga Movement)** – नागा समुदाय ने अपनी अलग पहचान और स्वायत्तता के लिए लंबा संघर्ष किया है, जो आज भी जारी है।
- **कश्मीर आंदोलन (Kashmir Movement)** – कश्मीर घाटी में कश्मीरी पंडितों और मुसलमानों ने अपनी सांस्कृतिक और धार्मिक पहचान की रक्षा के लिए संघर्ष किया है।
- **आसाम आंदोलन (Assam Movement)** – असम के लोग असमिया संस्कृति और भाषा की रक्षा के लिए आंदोलन कर रहे हैं, जो समय के साथ बढ़ते प्रवासन और बाहरी प्रभावों से खतरे में आ गई थी।

### Regional Movements:

Many regional ethnic groups in India have fought for their identity, autonomy, and socio-economic rights. These movements are generally led by specific ethnic groups in particular regions. Some significant regional ethnic movements include:

- **Naga Movement** – The Naga community has long struggled for its identity and autonomy, a struggle that continues today.
- **Kashmir Movement** – Both Kashmiri Pandits and Muslims have struggled to protect their cultural and religious identity in the Kashmir Valley.
- **Assam Movement** – The people of Assam have been fighting to protect Assamese culture and language, which were threatened by increasing migration and external influences.

### 3. जातीय पहचान आंदोलन (Ethnic Identity Movements):

जातीय पहचान आंदोलनों का उद्देश्य किसी विशिष्ट जातीय समूह की सांस्कृतिक, सामाजिक और राजनीतिक पहचान को पुनः स्थापित करना है। इन आंदोलनों में जातीय समूह अपनी परंपराओं, संस्कृति और भाषाओं को बचाने के लिए लड़ते हैं। उदाहरण के लिए:

- **मूलवासी आंदोलन (Adivasi Movements)** – यह आदिवासी समूहों द्वारा अपनी संस्कृति और परंपराओं को बचाने के लिए किया गया आंदोलन है।
- **डोमिनेशन आंदोलन (Dominance Movements)** – जिनमें कुछ जातीय समूहों ने अपनी सामाजिक स्थिति को मजबूत करने के लिए लड़ाई लड़ी है।

#### **Ethnic Identity Movements:**

Ethnic identity movements aim to restore or strengthen the cultural, social, and political identity of a specific ethnic group. These movements involve ethnic groups fighting to preserve their traditions, culture, and languages. For example:

- **Adivasi Movements** – Movements by tribal groups to preserve their culture and traditions.
- **Dominance Movements** – In which some ethnic groups have fought to strengthen their social status.

### 4. जाति आधारित आंदोलन (Caste-based Movements):

भारत में जातिवाद एक ऐतिहासिक और सामाजिक समस्या है, जिसे सुधारने के लिए कई जाति आधारित आंदोलनों की शुरुआत हुई। इन आंदोलनों का उद्देश्य जातिवाद को समाप्त करना, समाज में समानता लाना और उत्पीड़ित जातियों के अधिकारों की रक्षा करना था। कुछ प्रमुख जाति आधारित आंदोलनों में शामिल हैं:

- **आंबेडकर आंदोलन (Ambedkar Movement)** – डॉ. भीमराव आंबेडकर ने दलितों और पिछड़ी जातियों के अधिकारों के लिए संघर्ष किया।
- **सवर्ण आंदोलन (Savarna Movements)** – सवर्ण जातियों ने अपनी विशेष स्थिति और अधिकारों की रक्षा के लिए आंदोलन किए।

#### **Caste-based Movements:**

Casteism is a historical and social issue in India, and many caste-based movements have emerged to address it. These movements aim to eradicate caste discrimination, promote equality, and protect the rights of marginalized castes. Some prominent caste-based movements include:

- **Ambedkar Movement** – Dr. B.R. Ambedkar fought for the rights of Dalits and backward castes.
- **Savarna Movements** – Upper-caste groups have also fought to protect their privileges and rights.

### 5. भाषा और सांस्कृतिक आंदोलन (Language and Cultural Movements):

कई जातीय आंदोलनों ने अपनी भाषा, संस्कृति और पहचान को बचाने के लिए संघर्ष किया है। ये आंदोलन तब शुरू होते हैं जब एक जातीय समूह महसूस करता है कि उसकी भाषा और संस्कृति पर खतरा है। उदाहरण के लिए:

- **तमिल आंदोलन (Tamil Movement)** – तमिल लोगों ने अपनी भाषा और संस्कृति की रक्षा के लिए आंदोलन किया, खासकर जब हिंदी को राष्ट्रीय भाषा के रूप में थोपने का प्रयास किया गया।

- **मराठी आंदोलन (Marathi Movement)** – मराठी भाषी लोगों ने अपनी भाषा और सांस्कृतिक पहचान को मजबूत करने के लिए संघर्ष किया।

**Language and Cultural Movements:**

Many ethnic movements have fought to preserve their language, culture, and identity. These movements typically arise when an ethnic group feels that its language or culture is threatened. For example:

- **Tamil Movement** – The Tamil people fought to protect their language and culture, especially when efforts were made to impose Hindi as the national language.
- **Marathi Movement** – Marathi-speaking people struggled to strengthen their language and cultural identity.

Scholarly Minds